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Förord 
Jordbruksverket fick den 28 oktober 2004 i uppdrag att ta fram ett tekniskt inriktat underlag 
inför arbetet med ett nytt landsbygdsprogram för perioden 2007-2013. Uppdraget redovisas i 
en sammanfattande huvudrapport och i ett antal bilagor som närmare utvecklar frågorna. 
Denna bilaga behandlar samordnings- och övergångsfrågor, och har framtagits som ett 
delprojekt inom ramen för uppdraget. Ansvarig för arbetet med bilagan har varit Christine 
Bergh. Övriga medverkande framgår av förteckningen nedan.  
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områden som är beroende av fiske. I den senare ska åtgärderna inom ERUF gälla andra 
aktiviteter än jordbruk och fiske och de ska gälla åtkomlighet och förbättring av 
förbindelserna mellan städer och landsbygdsområden. Detta kan tolkas som att större 
infrastrukturella satsningar för landsbygden alltid ska finansieras genom ERUF.  

När det gäller ESF sker en koppling till europeiska sysselsättningsstrategin och EU:s 
prioriteringar i fråga om social integration, undervisning, utbildning och lika möjligheter, 
så att förändringar p.g.a. ekonomiska och sociala omstruktureringar kan föregripas till förmån 
för utveckling av kunskapsekonomin och demografisk utveckling. I konvergensmålet rör det 
sig främst om att förstärka de mänskliga resurserna för att öka sysselsättningspotentialen och 
arbetsproduktiviteten och att stimulera tillväxten, stödja en god ledning och förstärka 
institutionerna och den administrativa kapaciteten. I målet konkurrenskraft ska åtgärderna 
främst inriktas på arbetarnas och företagens anpassningsförmåga, tillträde till arbets-
marknaden, social integration för de mest missgynnade, kampen mot diskriminering samt 
utveckling av partnerskap och nätverk för anställning och integration. De nyskapande 
åtgärderna ska integreras helt i ESF-programmen, liksom transnationella samarbetsåtgärder. 

Målet ”territoriellt europeiskt samarbete” innebär att närliggande regioner i olika medlems-
stater ska skapa eller vidmakthålla gränsöverskridande samarbete genom gemensamma 
aktiviteter och samarbetsnätverk. Målet bygger vidare på det nuvarande Interreg initiativet. 
Finansieringen sker genom ERUF.  

 

1.3 Problemanalys rörande gränsdragningen till den 
övriga sammanhållningspolitiken 

För nästa programperiod gäller att bara en fond och ett regelverk ska gälla för åtgärderna 
inom pelare II. Landsbygdsprogrammet kommer därmed att täcka landsbygden i hela landet. 
Dessutom ska Leader+ initiativet ingå i landsbygdsprogrammet. Program med delvis olika 
regelverk i dagsläget ska således sammanjämkas. Stödnivåerna och stödandelarna inom 
nuvarande LBU och mål 1 skiljer sig kraftigt åt beträffande investeringsstödet och 
förädlingsstödet. Särskilt besvärande är nivåskillnaderna i de län som nu delas mellan mål 1 
och landsbygdsprogrammet. En översyn av rimliga stödnivåer bör göras inom ramen för 
programarbetet. 

Som framgår av föregående avsnitt kommer också en rad olika program finansierade genom 
strukturfonderna att tas fram för perioden 2007-2013. Landsbygdsprogrammet kommer att ha 
beröringspunkter med flera av de övriga programmen. Målet om konkurrenskraft, målet för 
fiskeberoende områden samt stödet till jordbrukssektorn inom pelare I torde vara de mest 
närliggande stöden och målen till landsbygdsprogrammet. Enligt LBU-förordningen måste en 
skiljelinje dras mellan landsbygdsfondens finansiering och övriga fonder. Eftersom förord-
ningarna ännu inte finns formulerade i sin slutliga version och programarbetet ännu inte har 
påbörjats inom någon fond kan bara en principiell och preliminär skiljelinje diskuteras f.n.  

Mot konkurrenskraftsmålet kan gränsdragningen bli svårdefinierad. ERUF får inte stödja 
jordbruksverksamhet men i övrigt regional utveckling på landsbygden. Tanken är att ERUF 
ska stödja åtkomsten till områdena samt förbindelserna mellan stad och land. Förbättring och 
utveckling av infrastruktur riktad mot jordbruk och skogsbruk får finansieras genom LBU. 
Större satsningar inom företagsvärlden på landsbygden torde ligga på ERUF. Mikroföretag 
(< 10 anställda) får stödjas genom Landsbygdsprogrammet men även större företag när det 
gäller förädling av livsmedel. På turismområdet synes det gälla att småskaliga satsningar 
inom landsbygdsturismen inklusive infrastruktur och inkvarteringsmöjligheter kan stödjas 
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inom landsbygdsprogrammet. Stöden från ESF torde till stor del komma att bestå av olika 
utbildningar för anpassning till förändringar. Kompetensutveckling riktade till 
jordbruksföretagande torde inte kunna stödjas genom ESF. Däremot bör stöd riktade mot 
entreprenörskap på landsbygden utanför jordbrukssektorn kunna stödjas och det kan då bli 
fråga om gränsdragning mot en framtida åtgärd av typen K2 i landsbygdsprogrammet. Detta 
är dock inget nytt för kommande program-period.  

En slutsats är att den nya landsbygdsfonden kan ge stöd till företag och andra aktiviteter på 
landsbygden även utanför jordbrukssektorn, exempelvis till mikroföretag som bedriver 
restaurangverksamhet eller rehabilitering av skadade personer. Även andra fonder kan ge stöd 
till sådana aktiviteter utanför landsbygden eller på landsbygden (vid större företag). Vad som 
är landsbygdsområden måste därför troligtvis definieras. Enligt Glesbygdsverkets definition 
har tätorter med mindre än 3 000 invånare ingen tillräcklig egen förmåga att erbjuda 
befolkningen minimal offentlig och privat service. De delar därför den rena landsbygdens 
problem med glesa strukturer och kan därför lämpligen ingå i landsbygdsdefinitionen. Antalet 
jordbruksföretag är självklart begränsat i dessa tätorter men det kan finnas ett visst varu- och 
tjänsteutbyte mellan dessa orter och jordbruksföretagen på övrig landsbygd.  

Fiskeberoende områden är normalt också landsbygdsområden. EFF har något smalare 
åtgärdsutbud än landsbygdsfonden enligt utkasten till förordningar. Ett mikroföretag utanför 
fiskerisektorn inom ett fiskeberoende område, som är landsbygd, bör därför i första hand 
kunna stödjas inom LBU.  

När det gäller pelare I bör överlappning inte utgöra några större problem med vissa undantag. 
Det kan gälla stöd inom sektorn för frukt och grönt där stöd för investeringar sannolikt 
kommer att kunna ges inom ramen för marknadsordningarna på samma sätt som i denna 
programperiod. I övrigt gäller för gränsdragningen mot garantifonden att stödbeloppen till 
arealer inom ramen för landsbygdsprogrammet kan behöva justeras inför kommande period 
med hänsyn till gårdsstödets grundläggande villkor. Stöd med samma syfte och villkor får inte 
ges på samma areal. Vissa medlemsstater har redan 2005 justerat stödbeloppen inom 
landsbygdsprogrammen för att undvika överlappningar av stöd. Eftersom bibehållandet av 
stödrättigheter inom gårdsstödet förutsätter att de används, kan det bli nödvändigt att 
miljöersättningarna för vissa arealer vissa år söks som gårdsstöd med bibehållande av de 
högre villkoren som miljöersättningarna kräver. En närmare kartläggning av vilka stöd och 
ersättningar inom landsbygdsprogrammet som kan beröras bör göras i samband med 
programskrivningen. 

Det är viktigt att det sker en samordning i programarbetet mellan konkurrenskraftsmålet, 
fiskefondens åtgärder och landsbygdsfonden för att dra upp gränslinjer mellan programmen. 
Enligt utkastet till ny LBU-förordning framgår att den nationella strategiska planen måste 
innehålla åtgärder för att försäkra sig om att samordning sker mellan CAP:s båda pelare, 
sammanhållningspolitiken, EFF (fiskefonden) och EIB (Europeiska investeringsbanken). 
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2 Programarbete  
2.1 Hur nuvarande program utarbetades 
I nuvarande period finns det fyra program med anknytning till landsbygdsutveckling. De 
aktuella programmen är landsbygdsprogrammet, mål 1-programmet för Södra 
Skogslänsregionen, mål 1-programmet för Norra Norrland samt program för Leader+. 

Landsbygdsprogrammet 2000-2006 bygger på åtgärder som tillämpades under 
programperioden 1994-1999. Kommissionens förslag till rådsförordning för LBU kom först i 
början av år 1998. Tillämpningsförordningen arbetades fram under våren och sommaren 
1999. Arbetet med att ta fram ett nytt nationellt program skiljde sig åt mellan 
miljöersättningarna och andra åtgärder.  

För utformningen av miljöersättningarna från år 2000 tillsatte regeringen år 1997 en 
parlamentarisk kommitté, den s.k. miljöprogramutredningen (”MPU”). Utformningen av 
miljöersättningarna i nuvarande program bygger till stor del på utredningens förslag från 
år 1998.  

Jordbruksverket fick i slutet av år 1998 i uppdrag från regeringen att lämna underlag till 
landsbygdsprogrammet för perioden 2000-2006. Samtliga åtgärder inom 
landsbygdsprogrammet diskuterades, inklusive olika åtgärder inom miljöområdet. Även om 
förslagen från MPU i hög grad skulle komma att läggas till grund för de kommande 
miljöersättningarna hade inte någon fullständig genom-gång av samtliga möjliga åtgärder 
gjorts av kommittén, t.ex. hur projektstöden kunde medverka i miljömålsarbetet. 
Jordbruksverkets uppdrag som innehöll en bedömning av jordbrukets utveckling de närmaste 
åren samt en analys av samtliga åtgärder som sedan kom att tillämpas i 
landsbygdsprogrammet, överlämnades till regeringen i april 1999. Dess förslag blev sedan 
underlag för det faktiska programarbetet som bedrevs inom en arbetsgrupp på 
jordbruksdepartementet. Tjänstemän från Jordbruksverket deltog som experter i arbets-
gruppen. När arbetsgruppen var färdig med sina förslag hölls hearingar med intressegrupperna 
sommaren 1999.  

Åtgärderna enligt arbetsgruppens förslag byggde i stort sett på tillämpningen 1995-1999. 
Miljöstöden ersattes av miljöersättningar med vissa förenklingar genom sammanslagningar 
och borttagande av några delåtgärder. De regionala stöden blev i stort oförändrade förutom 
mindre utvidgning. Bearbetningsstödet kom mer att koncentreras till mindre företag samt till 
innovativa investeringar. De gamla 5b stöden ersattes med s.k. projektstöd inom 
landsbygdsprogrammet som blev mer knutna till jordbruksföretag och deras diversifiering. 
Dessa stöd kom att inordnas i stödhanteringen på samma sätt som övriga LBU-stöd, d.v.s. 
tjänstemannabeslut inom länsstyrelsen med utbetalning av stöden genom Jordbruksverket. 
Mål 2-programmen tog i princip hand om den del av de gamla 5b stöden som inte hade 
anknytning till jordbruks-företag. För dessa sker besluten genom särskilda 
strukturfondsdelegationer i respektive målområde. 

Programmet skulle enligt EU:s tillämpningsförordning för landsbygdsprogrammet 
struktureras på ett bestämt sätt. En SWOT analys skulle ingå liksom en ingående beskrivning 
av hur stöden skulle utformas, hur kontrollerna skulle gå till, vilka som var ansvariga 
myndigheter för genom-förandet av programmet m.m. Detta arbete utfördes inom 
jordbruksdepartementet med tekniskt stöd från Jordbruksverket. 

För utarbetande av de båda mål 1-programmen tillsatte regeringen (Näringsdepartementet) 
särskilda utredare med partnerskap vid sin sida. I dessa program skulle också ingå struktur-
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åtgärder inom jordbruket. Villkor och regelverk för dessa stöd skiljer sig därför en del mellan 
landsbygdsprogrammet och mål 1. Enligt regeringens beslut skulle dock hanteringen av dessa 
stöd gå till på samma sätt som i landsbygdsprogrammet, dvs. länsstyrelserna i mål 1-
områdena skulle besluta om stöden och Jordbruksverket skulle betala ut stöden till 
stödmottagaren. För övriga stöd inom mål 1 beslutar en strukturfondsdelegation och 
utbetalningarna av stöden sker genom ett utbetalande organ som är knutet till 
förvaltningsmyndigheten för mål 1-programmet. Denna ordning gäller även för projektstöden 
finansierade genom jordbruksfondens utvecklingssektion.  

När det gäller Leader+ initiativet skulle varje LAG-grupp arbeta fram ett lokalt handlings-
program som skulle godkännas av Glesbygdsverket. Varje delprogram har ett särskilt tema. 
Glesbygdsverket utsåg 12 stycken LAG-grupper sedan var och en hade utarbetat sina lokala 
handlingsplaner baserade på kommissionens riktlinjer för program. LAG-grupper finns inte 
enligt regeringens beslut i mål 1. Flertalet av grupperna med undantag för grupperna i mål 1 
fanns med redan i Leader II 1995-1999.  

 

2.2 Programarbetet inför kommande period 
Programarbetet inför kommande period ska utarbetas i tre steg. Det första steget är att se till 
att det finns en gemensam ram för finansieringen och programarbetet för EU:s landsbygds-
utvecklingspolitik. Kommissionen ska därför utarbeta en EU-strategi med prioriteringar för 
de tre övergripande målen: 

- Att genom stöd för omstrukturering, utveckling och innovation stärka jord- och 
skogsbrukets konkurrenskraft. 

- Att genom stöd för markanvändningsplanering förbättra miljön på landsbygden. 

- Att höja livskvaliteten på landsbygden och att uppmuntra en diversifiering av 
ekonomin. 

Syftet med en övergripande EU-strategi är att ge garantier för att programarbetet inom 
landsbygdsutvecklingen fokuseras på prioriteringarna för hela EU och på att komplettera 
EU:s politik på andra områden. EU:s strategi för landsbygdsutvecklingen ska sedan antas av 
rådet och ligga till grund för medlemsstaternas egna nationella strategier. 

Medlemsstaten ska utse de mest representativa myndigheterna och organen som ska delta i 
ett partnerskap, som ska spegla olika intresseområden med anknytning till programmet. 
Detta kan vara regionala och lokala insatser, andra myndigheter, arbetsmarknadens parter, 
näringslivets organisationer, andra organ som representerar det civila samhället, icke-statliga 
organisationer inklusive miljöorganisationer samt organ som arbetar för ökad jämställdhet 
mellan kvinnor och män. Medlemsstaten ska se till att partnerna blir involverade i de olika 
stegen i programarbetet, med beaktande av den tidsgräns som finns för varje steg. 

Nästa steg är den nationella strategin och av den ska det framgå att det finns en koppling 
mellan EU:s prioriteringar och de nationella och regionala prioriteringarna. Strategin ska 
utarbetas och övervakas i nära samarbete med berörda partner. Den nationella strategiska 
planen ska utgöra en ram för landsbygdsprogrammet. 

Det slutliga steget är utarbetandet av själva programmet. Ett nytt landsbygdsprogram från 
2007 kommer i mindre eller större grad att bygga på fyra olika program från innevarande 
programperiod: Landsbygdsprogrammet, delar av mål 1-programmet för Södra 
Skogslänsregionen, delar av mål 1-programmet för Norra Norrland samt huvud- och 
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delprogram för Leader+. Partnerskapet ska delta i utarbetandet, genomförandet och 
utvärderingen av landsbygdsprogrammet. 
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2.3 Problemanalys rörande det kommande 
programarbetet 

De största skillnaderna mellan kommande programarbetet jämfört med utarbetandet av 
nuvarande program är alltså tillämpningen av trestegsmodellen och att partnerskapets roll 
lyfts fram, vilket är nytt för stöden inom nuvarande garantisektion. 

Trestegsmodellen innebär att ett nytt dokument måste tas fram av medlemsstaten nämligen 
den nationella strategin. Den nationella strategin måste lämnas till kommissionen innan 
landsbygdsprogrammet lämnas in. Enligt förordningsutkastet har någon enstaka del som ingår 
i det nuvarande landsbygdsprogrammet flyttats över till den nationella strategin, men det 
mesta av innehållet består av nya uppgifter och analyser. Vid en jämförelse av innehållet i 
nuvarande landsbygdsprogram och det föreslagna innehållet i det kommande programmet är 
det sistnämnda mer omfattande.  

Utarbetandet av landsbygdsprogrammet torde nu få större genomslag från de regionala 
utvecklings-arbeten som pågår jämfört med tidigare. Regionala tillväxtprogram (RTP) och 
övergripande regionala utvecklingsplaner (RUP) innehåller ofta åtgärder och planer riktade 
mot lands-bygden. I och med att begreppet partnerskap betonas tydligt i rådsförordningen 
torde ett nära samband böra eftersträvas mellan landsbygdsprogrammet och RTP/RUP. 
Landsbygdsprogrammet blir ett ramverk med möjlighet till regionala anpassningar på 
områden som är särskilt uttalade i länen program och planer. Eftersom nya LBU i högre grad 
än tidigare vänder sig till landsbygden och inte bara till jordbrukssektorn, bör länen försöka 
samordna och utvärdera de åtgärder som i denna programperiod vänder sig till landsbygden i 
respektive län, oberoende av om åtgärderna ingår i programmen för LBU/mål 1 eller inte. 
Jordbruksverket har bedrivit ett pilot-projekt med tre län för att ta fram s.k. syntetiska 
landsbygdsprogram för dessa. Programmen ska sedan utvärderas och befogade justeringar ska 
göras för att nå länets målsättningar för landsbygdens utveckling inkl. miljömålen. Ett 
värdefullt underlag för kommande programarbete bör utgöras av de syntetiska programmen 
med efterföljande analyser som länsstyrelserna har tagit fram i nära samarbete med övriga 
regionala organ och kommuner.  

När det gäller partnerskapet är det viktigt att det utses i förväg så att det kan komma in i 
processen redan från början. Detta för att man ska kunna få ut mer av partnerskapet. Det är 
även viktigt att organ inom sammanhållningspolitiken, t.ex. Näringsdepartementet, ingår i 
partnerskapet, så att samordning kan ske mellan de olika områdenas programarbeten. Arbetet 
kommer att bli mer resurskrävande och tungrott då flera parter ska samarbeta och komma 
överens. Å andra sidan kommer olika intressenter att få en större insyn i programarbetet och 
de kommer att kunna bidra med kunskaper från olika områden. 
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3 Operativa och administrativa 
förutsättningar och konsekvenser av att 
genomföra landsbygdsåtgärderna inom 
ramen för ett program 

3.1 Stödstrukturen 
3.1.1 Den nuvarande stödstrukturen 
Inom mål 1-området ingår strukturstöden (investeringsstöd, förädlingsstöd och startstöd), 
kompetensutveckling samt projektstöd i två motsvarigheter till landsbygdsprogrammet, 
nämligen programmen för Norra Norrland respektive Södra Skogslänsregionen. 
landsbygdsprogrammet innehåller ovan nämnda stöd för områden utanför mål 1 samt 
ersättning för miljövänligt jordbruk och kompensationsbidrag för hela landet. När det gäller 
gemenskapsinitiativet Leader+ finns det beskrivet i ett eget program. I nedanstående figur 
förklaras vilka stöd inom vilket område som finansieras av jordbruksfondens 
utvecklingssektion respektive jordbruksfondens garantisektion. 

 

  - Miljöersättningar   Hela 
  - Kompensationsbidrag  landet 
  - Investeringsstöd                  Finansieras av 
Finansieras av  - Förädlingsstöd                  Jordbruks- 
Jordbruks-        Inom - Miljöåtgärder i skogsbruket * Utanför    fondens 
fondens         må1 1 - Startstöd   mål 1       garantisektion 
utvecklings-  - Kompetensutveckling                             
sektion  - Projektstöd enligt artikel 33   
(Strukturfond)       - Leader+ ** 

 

* Dessa åtgärder kommer fortsättningsvis inte att kommenteras i denna bilaga, se istället bilagan 
gällande”Skogsåtgärder”. 

** Leader+ initiativet presenteras mer i detalj i bilagan ”Partnerskap och Leader-modellen”. 

 
Figur 9.1: Stöd för LBU-åtgärder som finansieras av jordbruksfondens utvecklingssektion respektive 
jordbruksfondens garantisektion 
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3.1.2 Stödstrukturen i det nya förslaget 
Under förutsättningen att det skulle finnas samma stöd för LBU-åtgärder i det kommande 
landsbygdsprogrammet 2007-2013 som i det nuvarande programmet skulle en motsvarande 
figur över finansieringen se ut på följande sätt. Figuren kan nu förenklas betydligt eftersom 
det endast kommer att finnas en fond som finansierar LBU-åtgärderna. 

 

- Miljöersättningar 
- Kompensationsbidrag 
- Investeringsstöd 
- Förädlingsstöd              Finansieras av 
- Miljöåtgärder i skogsbruket            Hela           Europeiska jordbruksfonden 
- Startstöd                 landet         för landsbygdsutveckling 
- Kompetensutveckling 
- Projektstöd enligt artikel 33 
- Leader+ 

 
Figur 9.2: Stöd för LBU-åtgärder som finansieras av Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling 

 

3.1.3 Problemanalys rörande stödstrukturen 
I nuvarande programperiod har liknande åtgärder finansierats av två olika fonder, 
jordbruksfondens utvecklingssektion respektive jordbruksfondens garantisektion. 
I kommande programperiod kommer det endast att finnas en fond, Europeiska jordbruks-
fonden för landsbygdsutveckling. Detta innebär en förenkling som leder till enhetlighet och 
en mer överskådlig struktur. 

 

3.2 Organisationen  
I nuvarande program ser de olika organen eller rollerna lite olika ut när det gäller stöd som 
finansieras inom jordbruksfondens utvecklingssektion, vilken är en strukturfond, jämfört med 
stöd som finansieras av jordbruksfondens garantisektion. Den största skillnaden är att det för 
stöd inom utvecklingssektionen finns en övervakningskommitté som medverkar i förbered-
elsen, övervakningen och utvärderingen av stödåtgärderna. För stöd inom garantisektionen 
finns det en rådgivande kommitté, som har liknade arbetsuppgifter som nyss nämnda 
övervakningskommitté, men som inte är med och fattar beslut utan är ett mer renodlat 
samrådsorgan. 
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3.2.1 Den nuvarande utvecklingssektionens organisation 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 9.3: Organisationen inom utvecklingssektionen 

 

Övervakningskommitté 
I syfte att övervaka genomförandet av programmet har regering inrättat en övervaknings-
kommitté för varje mål 1-program samt för Leader+ i enlighet med rådets förordning 
(EG) nr 1260/19991.  

Främst ska programmet och ändringar i programmet godkännas av kommittén. Övervaknings-
kommittén kan även själv förslå ändringar i programmet, som sedan måste godkännas av 
kommissionen. Vidare ska övervakningskommittén godkänna årsrapporten som lämnas till 
kommissionen. Kommittén är också ansvarig för att utvärderingar kommer till stånd enligt 
förordningen. Fördelningen av den så kallande resultatreserven hör också till dess ansvar.  

Övervakningskommittén består främst av företrädare för näringslivsorganisationer, 
arbetsmarknadens parter, kommuner och landsting. Även representanter för centrala verk, 
andra myndigheter och organisationer är företrädda. Kommittén har en balanserad fördelning 
mellan kvinnor och män. Företrädare för kommissionen och vid behov från Europeiska 
investeringsbanken deltar som rådgivare i övervakningskommitténs arbete. 

 
Sekretariat 
Övervakningskommittén ska bistås av ett sekretariat som inrättas vid NUTEK. Det fungerar 
som sekretariat för båda övervakningskommittéerna i mål 1. Sekretariatet ansvarar för att 
förbereda dagordning och dokumentation inför övervakningskommitténs sammanträden och 
efter sammanträden består arbetsuppgifterna bland annat av att skriva protokoll och att se till 
att beslut från sammanträdet genomförs. Sekretariatet ska i samråd med förvaltnings-
                                                 
1 Rådets förordning (EG) nr 1260/1999 av den 21 juni 1999 om allmänna bestämmelser för strukturfonderna 
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kommitté 

Förvaltningsmyndighet 
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(Glesbygdsverket) 

Utbetalande myndighet 
Jordbruksverket 
Undantag projektstöd 
(Länsstyrelsen i Jämtland resp. 
Norrbottens län) 

Granskande organ 
Länsstyrelsen i  
Gävleborg 

Sekretariat 
NUTEK 
Undantag Leader+ 
(Glesbygdsverket) 
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myndigheten ansvara för framtagning av det material som rör övervakning och utvärdering av 
programmets genomförande.  

NUTEK ska i egenskap av sekretariat för övervakningskommittén och som samordnande 
myndighet svara för samverkansformer mellan myndigheter och genomförandeorganisationer, 
svara för övergripande information och om genomförandet samt svara för utbildnings- och 
kompetenshöjande insatser. NUTEK ska även ansvara för sammanställning av prognoser samt 
spridning av resultat och goda exempel på nationell nivå.  

När det gäller Leader+ är det Glesbygdsverket som svarar för sekretariatsfunktionen till 
övervakningskommittén.  

 
Förvaltningsmyndighet 
Länsstyrelsen i Jämtlands län är utsedd att vara förvaltningsmyndighet för genomförande av 
det samlade programdokumentet för Södra Skogslänsregionen och Länsstyrelsen i 
Norrbottens län är utsedd att vara förvaltningsmyndighet för genomförande av det samlade 
programdokumentet för Norra Norrland. Vid ovan nämnda länsstyrelser har en särskild 
strukturfondsdelegation inrättats med representanter från regional och/eller lokal nivå i de 
berörda länen i nämnda områden. Regeringen utser ledamöterna i delegationen som 
representerar kommuner, landsting, länsarbetsnämnder och länsstyrelser. Landshövdingen är 
som chef för förvaltningsmyndigheten ordförande i strukturfondsdelegationen. 

Förvaltningsmyndigheten med sin strukturfondsdelegation ska ha det övergripande ansvaret 
för förvaltningen och genomförandet av programmet. Den ansvarar bland annat för urvalet av 
projekt i enlighet med de kriterier som beskrivs i programkomplementet och som beslutas av 
övervakningskommittén. Förvaltningsmyndigheten har också ansvaret för att utarbeta och 
föreslå förändringar i programkomplementet. 

Förvaltningsmyndigheten har ansvaret för att alla nödvändiga uppgifter för uppföljning, 
utvärdering och ekonomisk redovisning registreras. Förvaltningsmyndigheten har även 
ansvaret för att upprätta, och efter övervakningskommitténs godkännande, inlämna den årliga 
rapporten till kommissionen. 

Glesbygdsverket är förvaltningsmyndighet för Leader+. 

 

Utbetalande myndighet 
De beslutande respektive utbetalande myndigheterna har IT-stöd genom systemen STINS och 
LBUS, i vilka stöduppgifter ska registreras. Vissa uppgifter måste alltså av den beslutande 
myndigheten (länsstyrelsen) registreras i två olika system (med undantag för projektstöden). 
Även den utbetalande myndigheten behöver registrera i två system. De utbetalande myndig-
heterna ansvarar för att alla beslutade projekt och aktiviteter är förenliga med gemenskapens 
politik enligt rådets förordning (EG) nr 1260/1999 och ansvarar för utbetalning av stödmedel. 
När det gäller att rekvirera medel från kommissionen tillåter kommissionen bara att en 
myndighet tar emot pengarna, detta är emellertid inte reglerat i förordningen. Sverige har 
därför fått inrätta en speciallösning som innebär att Jordbruksverket skickar begäran om 
löpande betalning för alla utbetalande myndigheters räkning samtidigt som respektive 
förvaltningsmyndighet ansvarar för registreringen i IT-systemet (SFCDB). När det gäller 
Leader+ ser rutinen inte likadan ut. Då är det Jordbruksverket som skickar begäran om 
löpande betalning och registrerar i IT-systemet trots att det formellt är Glesbygdsverket som 
är förvaltningsmyndighet. 
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Jordbruksverket är utbetalande myndighet för strukturstöd och kompetensutveckling. 
Jordbruksverket är även utbetalande myndighet av den EU-finansierade delen av Leader+.  

Länsstyrelsen i Jämtlands län är utsedd att vara utbetalande myndighet för det samlade 
programdokumentet för Södra Skogslänsregionen (undantag för de stöd som Jordbruksverket 
ansvarar för) och Länsstyrelsen i Norrbottens län är utsedd att vara utbetalande myndighet för 
det samlade programdokumentet för Norra Norrland (undantag för de stöd som 
Jordbruksverket ansvarar för).  

 
Granskande organ 
För utvecklingssektionens stöd är det länsstyrelsen i Gävleborgs län som är granskande organ 
för nuvarande period 2000-2006. Det granskande organet ska vara fristående från förvalt-
ningsmyndigheten, från den person eller avdelning inom den utbetalande myndigheten som 
ansvarar för att utfärda intyg om löpande och slutliga utgiftsdeklarationer samt från 
förmedlande organ. Det granskande organet har till uppgift att upprätta en avslutsdeklaration, 
vilken sedan lämnas till kommissionen. Deklarationen ska utgöra en sammanställning av 
slutsatserna från de kontroller som genomförts under de föregående åren och ska bedöma 
giltigheten i ansökan om slutbetalning samt lagligheten och korrektheten i de operationer som 
berörs av det slutliga intyget och utgifterna. Granskningen ska utföras enligt internationellt 
accepterad revisionssed. 

 

3.2.2 Den nuvarande garantisektionens organisation 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 9.4: Organisationen inom garantisektionen 
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Rådgivande kommitté 
Rådgivande kommittén inom LBU skiljer sig från övervakningskommittén i strukturfonds-
programmen främst genom att det inte fattar beslut utan är mer ett renodlat samrådsorgan för 
Jordbruksdepartementet och Jordbruksverket. Representanter för myndigheter, näringsliv och 
intresseorganisationer sitter även med i rådgivande kommittén. Jordbruksdepartementet har 
ordföranderollen. 

 
Sekretariat 
Jordbruksverket svarar för sekretariatsfunktionen till rådgivande kommittén.  

 

”Förvaltningsmyndighet” 
Termen förvaltningsmyndighet finns inte inom garantisektionen. Jordbruksverket har det 
övergripande ansvaret för planeringen, administrationen, genomförandet och uppföljningen 
av landsbygdsprogrammet. Man kan därför säga att de uppgifter som ligger inom 
förvaltnings-myndighetens ansvar i mål 1 sköts av Jordbruksverket när det gäller 
garantisektionen. 

Jordbruksverket ska bland annat se till att de insatser som ska finansieras har valts ut i 
enlighet med kriterierna för programmet och sett till att de insatser eller projekt som 
finansieras genomförs på ett korrekt sätt.  

 
Ackrediterat utbetalningsställe 
Utbetalningsställe i Sverige för garantisektionen är endast Jordbruksverket, som av Sveriges 
regering har blivit ackrediterad att vara utbetalningsställe. Enligt ackrediteringsreglerna finns 
det fem olika funktioner avseende hanteringen av medel från garantisektionen: 

1. Godkännande av utbetalningar 
Beslut om stöd för LBU-åtgärderna är i huvudsak delegerade till länsstyrelserna, medan 
Jordbruksverket godkänner utbetalningarna. Jordbruksverket har av regeringen fått 
föreskrivningsrätt för länsstyrelserna avseende deras hantering av rutiner vid handläggning av 
ärenden om jordbruksstöd. Jordbruksverket har även rätt att stoppa utbetalning av felaktiga 
ärenden. 

2. Verkställande av utbetalningar 
Jordbruksverkets ekonomienhet är ansvarig. 

3. Redovisning av utbetalningar  
Det är Jordbruksverkets ansvar att se till att de organ som deltar i förvaltningen och genom-
förandet av verksamheten antingen har ett separat redovisningssystem eller en lämplig 
redovisningskod för alla transaktioner som har samband med stödet i fråga. Jordbruksverket 
ansvarar för att de gjorda betalningarna redovisas korrekt och fullständigt i räkenskaperna. 
Ansvaret för denna funktion handhas av FEOGA-gruppen inom Jordbruksverket.  

4. Teknisk kontroll 
Utförs av länsstyrelserna, Tullverket samt av Jordbruksverkets kontrollenhet. Jordbruksverket 
ansvarar för samordningen av kontrollerna. 

5. Intern revision 
Utförs av Jordbruksverkets internrevisionsenhet.  
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Jordbruksverket är även fondkoordinator i den meningen att verket ska främja en harmoni-
serad tillämpning av gemenskapsreglerna, sprida gemenskapstexter till länsstyrelserna samt 
överlämna fastställda uppgifter till kommissionen, bland annat årsredovisningar och 
redovisningsuppgifter som krävs för statistik och kontroll. Jordbruksverket ansvarar för det 
gemensamma IT-systemet och samordnar informationen till jordbrukarna om stöden samt 
ansvarar för ansökningsblanketterna. 

 
Attesterande organ 
Det attesterande organet för garantisektionens stöd är för närvarande BDO Consulting Group. 
Det attesterande organet ska vara funktionellt oberoende av utbetalningsstället och 
samordningsorganet och det ska ha lämplig teknisk kompetens. För att säkerställa att samma 
standard används vid ackreditering i medlemsstaterna har kommissionen dragit upp riktlinjer 
avseende de kriterier som ska tillämpas. Det attesterande organet ska utföra sin granskning 
i enlighet med internationellt accepterade revisionsnormer. Granskning ska genomföras både 
under och efter slutet av varje räkenskapsår. Det attesterande organet ska upprätta en rapport 
om sina iakttagelser, av vilken det särskilt ska framgå om det försäkrat sig om att de redovis-
ningar som ska översändas till kommissionen är rättvisande, fullständiga och korrekta, och att 
de interna kontrollfunktionerna har fungerat tillfredsställande. 

 

3.2.3 Organisationen i det nya förslaget samt problemanalys 
Vilka är skillnaderna i det nya förslaget jämfört med dagens system? Den största skillnaden är 
att rollerna nu harmoniseras för alla LBU-åtgärder och därmed försvinner skillnaderna mellan 
dagens utvecklingssektion och garantisektion. Detta leder till förenkling och enhetlighet. De 
förslag till rådsförordningar som nu finns visar att organisationsstrukturen är uppbyggd på ett 
liknande sätt som nuvarande organisation för stöd för LBU-åtgärder inom utvecklings-
sektionen. Det finns emellertid även drag från nuvarande garantisektions regler exempelvis 
när det gäller att utbetalningsstället ska vara ackrediterat.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Figur 9.5: De olika parterna och deras samband i det nya förslaget 
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Övervakningskommitté 
Övervakningskommitté finns nu endast i mål 1. Kommitténs arbetsområde kommer att bli 
större då även motsvarigheterna till nuvarande stöd för LBU-åtgärder utanför mål 1 ska ingå 
framöver. Enligt förordningsutkast framgår att fler och mer omfattande utvärderingar ska 
göras under kommande period, detta leder också till att kommitténs arbetsuppgifter kommer 
att utökas jämfört med dagsläget. Övervakningskommittén ska bestå av en samling personer 
som företräder olika organisationer och åsikter. I och med detta partnerskap kommer 
programmet att få en bredare förankring som kan underlätta införandet och genomförandet av 
programmet. Det kan emellertid bli svårt att få en jämn diskussion på sammanträdena då 
programmet blir mer omfattande. Höga krav kommer att ställas på kommitténs deltagare 
eftersom det är många olika åtgärder och stöd att sätta sig in i. Slutsatsen är att arbetet 
förmodligen bli mer resurskrävande jämfört med dagens system. Å andra sidan kommer olika 
intressenter att få en större insyn. 

När det gäller sammansättningen av övervakningskommittén är det viktigt att tänka på att 
representanter som kan bevaka att samordning sker med den övriga sammanhållningspolitiken 
och mellan CAP:s båda pelare bör ingå.  

 
Sekretariat 
Då övervakningskommitténs arbetsområde kommer att bli större och arbetsuppgifterna 
kommer att bli fler, så blir den logiska följden att även sekretariatsarbetet blir mer omfattande 
under kommande program jämfört med nuvarande. 

 

Förvaltningsmyndighet 
Förvaltningsmyndigheten kommer, enligt förordningsutkast, att ha liknande arbetsuppgifter 
som inom dagens utvecklingssektion även i kommande program, men den kommer att arbeta 
med större volymer. Förvaltningsmyndigheten kommer att få ansvara för fler och mer 
omfattande utvärderingar under kommande period. Nytt är också att den ska leda arbetet i 
övervakningskommittén.  

 

Ackrediterat utbetalningsställe 
Enligt de indikationer som finns kommer utbetalningsstället inte att få några nya uppgifter om 
man jämför med de uppgifter som det har idag inom garantisektionen. En sannolikt utökad 
omfattning av Leader-verksamheten kan leda till ökat antal utbetalningar. Omfattningen på 
utbetalningarna kommer också att öka något då även utbetalningarna av projektstöden inom 
nuvarande mål 1 ska skötas av ett och samma utbetalningsställe, om inte denna uppgift 
delegeras. Det framgår emellertid av förslag till finansiell förordningen att det ska vara ett 
ackrediterat utbetalningsställe som ska inneha rollen, vilket innebär att delegering av 
uppgifter förmodligen inte är aktuellt. Omfattningen av utbetalningar kommer alltså att öka 
något. Å andra sidan finns redan upparbetade rutiner och stödjande IT-system, vilket innebär 
att de extra resurser som behöver läggas ner torde bli marginella. Sveriges speciallösning när 
det gäller rekvireringen av medel från EU för projektstöden i nuvarande mål 1 kommer 
fortsättningsvis inte att behövas vilket är en förenkling. Ytterligare en förenkling är att den 
dubbelregistrering, i både STINS och LBUS, som har krävts i nuvarande program när det 
gäller strukturstöden i mål 1-området inte längre kommer att behöva göras, då samtliga stöd 
kommer att ligga inom samma program.  
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Attesterande organ 
Någon skillnad från det attesterande organets nuvarande roll i garantisektionen jämfört med i 
det nya förslaget är inte troligt. 

 

3.2.4 Det nationella nätverket 
Enligt förslaget till förordning ska varje medlemsstat inrätta ett nationellt landsbygdsnätverk i 
vilket alla organisationer och förvaltningar som är involverade i landsbygdsutveckling ska 
delta. Stöd kan beviljas för att bilda och driva det nationella landsbygdsnätverket. Medlems-
staten kan bestämma att nätverket ska utföra uppgifter som t.ex. kontroller och utvärderingar 
av programmet och därmed hjälpa de övriga organen eller rollerna. Att assistera vid 
införandet av landsbygdsprogrammet, genom att exempelvis sprida information, bör vara en 
av nätverkets huvuduppgifter. Jordbruksverket har under utarbetandet av denna rapport 
kunnat konstatera att informationsbehovet om Leader+ och vissa av LBU-åtgärderna är 
mycket stort inom mål 1-området. Jordbruksverket vill därför peka på vikten av en 
informationsinsats inför införandet av det nya landsbygdsprogrammet, vilken ska tydliggöra 
och sprida programmets innehåll.  

 

3.3 Handläggning, beslut och utbetalning 
Stöden i landsbygdsprogrammet är indelade i två insatsområden, nämligen åtgärder som 
syftar till en ekologiskt hållbar utveckling på landsbygden och åtgärder som syftar till en 
ekonomiskt och socialt hållbar utveckling på landsbygden. Finansieringen sker genom 
jordbruksfondens garantisektion. I mål 1-programmen utgör stöden till jordbrukssektorn, 
fiskesektorn och skogssektorn samt till landsbygdsutveckling ett särskilt insatsområde i 
programmet. Finansieringen sker genom jordbruksfondens utvecklingssektion och 
fiskefonden. Övriga insatsområden är exempelvis utveckling av infrastrukturen, 
näringslivsutveckling och kompetensutveckling. Av nedanstående tabell framgår närmare hur 
handläggning och beslut hanteras i de olika sektionerna inom jordbruksfonden. 
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Tabell 9.2: Handläggning, beslut och utbetalning av stöd som finansieras av jordbruksfondens 
utvecklingssektion respektive jordbruksfondens garantisektion 

 

Utvecklingssektionen    Garantisektionen 

Handläggning/ 
beslut 

Utbetalning Stödform Handläggning/ 
beslut 

Utbetalning

— — Miljöersättningar Lst* SJV 
— — Kompensationsbidrag Lst SJV 

Lst SJV Investeringsstöd Lst SJV 
Lst SJV Förädlingsstöd SJV SJV 
Lst SJV Startstöd  Lst SJV 
Lst SJV Kompetensutveckling 

(KULM och K2) 
SJV SJV 

Lst 
Strukturfonds- 
delegationerna 
för SSR och NN 

Lst i Jämtland  
resp. Norrbotten 

Projektstöd 
Nationella och pilotprojekt
Stora projekt 

Lst 
SJV 

SJV 
SJV 

LAG-grupper SJV Leader+ ** — — 
* Undantag: ersättning till utrotningshotade husdjursraser där SJV handlägger och beslutar. 

** Leader+ presenteras mer i detalj i bilagan ” Partnerskap och Leader-modellen”. 

 

3.3.1 Miljöersättningar, kompensationsbidrag samt kompetensutveckling 
(KULM) 

Miljöersättningar finns geografiskt i hela landet men ingår inte i mål 1-programmen. 
Miljöersättningarna ska stödja bevarande av betesmarker och slåtterängar, bevarande av 
värdefulla natur- och kulturmiljöer i odlingslandskapet, bevarande av utrotningshotade 
husdjursraser, ekologiska produktionsformer, öppet och varierat odlingslandskap (regionalt), 
åtgärder för minskat kväveläckage (regionalt), miljövänlig vallodling (regionalt), miljövänlig 
odling av bruna bönor (regionalt), miljövänlig odling av sockerbetor (regionalt), skötsel av 
våtmarker och småvatten (utanför mål 1) och skyddszoner (utanför mål 1). För att få 
ersättning ansöker lantbrukaren om ett åtagande för den ersättningsform han är intresserad av. 
Lantbrukaren ska sedan följa de villkor som gäller för åtagandet i fråga under hela åtagande-
perioden. Åtagandeperioden ska vara minst 5 år. Ansökan om utbetalning måste göras varje år 
under åtagandeperioden. Länsstyrelsen handlägger och beslutar om miljöersättningarna utom 
för ersättningen till utrotningshotade husdjursraser, som handläggs och beslutas på 
Jordbruksverket. Jordbruksverket betalar ut ersättningen i samtliga fall. 

Kompensationsbidraget kan sökas i landets mindre gynnade områden. Inte heller detta ingår 
i mål 1-programmet. Kompensationsbidrag ska bidra till att upprätthålla ett livskraftigt 
jordbruk och lämnas för betesmark och odling av vall i stödområde 1-5b. I stödområde 1-3 
kan man också få kompensationsbidrag för odling av potatis och spannmål. För att få stöd 
måste man minst bruka tre hektar jordbruksmark och man får inte uppbära ålderspension, 
hel sjukersättning eller hel aktivitetsersättning. Ansökan om utbetalning av kompensations-
bidrag måste göras årligen i SAM-blanketten. Med kompensationsbidraget följer ett 5-årigt 
åtagande som börjar gälla från och med datum för första utbetalningen. Länsstyrelsen 
handlägger stödet och fattar besluten. Jordbruksverket betalar ut stödet. 
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Enligt landsbygdsprogrammet ska kompetensutvecklingsåtgärder med miljöinriktning 
genomföras inom lantbruket (KULM). Syftet med KULM är att motivera och utbilda 
lantbrukare och andra personer verksamma inom lantbruket att använda miljöanpassade 
produktionsmetoder som är hållbara både ekologiskt och ekonomiskt samt förenliga med 
normer för djurens välfärd. Kompetensutvecklingen ska därmed bidra till att lantbrukarna kan 
fullgöra sina miljöåtaganden. För kompetensutvecklingen beslutar Jordbruksverket enligt 
ansökan om de aktiviteter länsstyrelsen söker i det årsvisa länsprogrammet. Länsstyrelsen 
genomför verksamheten. Ersättning till länsstyrelser och andra aktörer betalas ut fyra-fem 
gånger per år av Jordbruksverket på fastställda datum. Inom mål 1-programmen finns också 
kompetens-utvecklingsåtgärder med miljöinriktning. Här är Jordbruksverket utbetalande 
myndighet men förvaltningsmyndigheten fastställer de länsvisa programmen inklusive 
program för skoglig inriktning.  

 

3.3.2 Investerings-, förädlings-, start- och projektstöden samt 
kompetensutveckling (K2) 

Dessa stöd vänder sig till jordbruksföretag men även till andra typer av småföretagare t.ex. 
trädgårdsföretag och livsmedelsföretag.  

Investeringsstödet kan sökas i hela landet och är åtgärder både inom LBU och inom mål 1. 
Syftet är bland annat att stimulera sysselsättningen på landsbygden och att göra miljö-
investeringar. Investeringsstödet är inget generellt stöd som alla kan få. För att ha en 
möjlighet att få stödet ska en ekonomisk kalkyl upprättas. Man måste kunna visa att 
investeringen är lönsam och att företaget är livskraftigt. Länsstyrelsen handlägger och beslutar 
om stödet. Beslut kan fattas löpande och för varje enskilt ärende. Jordbruksverket betalar ut 
stödet. 

Förädlingsstöd kan lämnas till företag som förädlar och saluför jordbruksprodukter. Stödet 
riktar sig främst till småskaliga livsmedelföretag och företag som genomför innovativa 
projekt. Förädlingsstödet finns i hela landet både inom LBU och mål 1-programmen. Beslut 
fattas löpande allteftersom ansökningarna kommer in. Stödet handläggs av Jordbruksverket i 
LBU-området. I mål 1-området handläggs stödet av länsstyrelsen. Jordbruksverket är 
utbetalande myndighet för hela landet. 

Startstödet är en startpremie för unga lantbrukare under 40 år som kan visa att de etablerat sig 
som jordbruks-, trädgårds- eller renskötselföretagare för första gången. Startstödet är behovs-
prövat och finns i hela landet, dvs. både inom LBU och mål 1-programmen. Länsstyrelsen 
handlägger och beslutar. Jordbruksverket betalar ut. 

Projektstödet ska främja utvecklingen av nya verksamheter på landsbygden för att ge 
möjlighet för människor att bosätta sig där och få inkomster från sina lantbruksföretag. 
Projektstödet omfattar i landsbygdsprogrammet sex olika stödåtgärder nämligen diversifiering 
av verksamheten med anknytning till lantbruket, marknadsföring av kvalitetsprodukter, 
främjande av turism och småföretagande, utveckling och förbättring av infrastrukturen samt 
byutveckling, bevarande av kulturarvet på landsbygden samt anläggningsstöd för våtmarker 
och restaurering av betesmarker. Inom mål 1 är stödåtgärderna något olika utformade. Ett 
villkor för att få stöd är att projektet har anknytning till lantbruket och dess omställning. Det 
får inte avse drift eller underhåll och inte forskning. Projektet ska handla om något helt nytt 
eller utveckling av något befintligt. 
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Ansökan om stöd inom landsbygdsprogrammet lämnas på särskild blankett till länsstyrelsen, 
som också fattar beslut. Vid länsövergripande projekt skickas ansökan till samtliga berörda 
länsstyrelser. Omfattar projektet många län, hela landet eller är ett pilotprojekt lämnas 
ansökan till Jordbruksverket. Nationella projekt och pilotprojekt fattar Jordbruksverket beslut 
om. För att genomföra större projekt kan organisationer, föreningar och andra sammanslut-
ningar ge förslag till ramprogram. Organisationerna kan anlita andra aktörer för att genomföra 
delaktiviteter och är ansvariga för både den ekonomiska redovisningen och verksamheten. 
Ramprogrammet kan omfatta insatser inom en bransch, ett tema eller ett geografiskt område. 
Ramprogram kan vara flerårigt. Jordbruksverket betalar ut stödet. 

I mål 1-programmen bereds ärendena vid särskilda strukturfondsenheter på länsstyrelserna 
och besluten tas sedan centralt i respektive målområde av en partsammansatt strukturfonds-
delegation. Strukturfondsenheterna och förvaltningsmyndigheterna har varit överbelastade 
med att handlägga projektansökningar och penningrekvisitioner. En del av de små projekten 
har inte haft ekonomiska och administrativa resurser att kunna uppfylla kraven på redovisning 
och rapportering. Projekten har generellt varit större i mål 1 än i LBU. Olika modeller har 
därför tagits fram för att avlasta och få en bättre överblick över alla pågående projekt. Ofta 
driver en kommun ett projekt där olika intressenter deltar. Den nationella finansieringen är 
inte som i LBU budgeterad genom särskilda anslag utan får sökas från olika håll. Detta är 
orsaken till att kommunerna betydligt oftare är projektägare i mål 1 än i LBU. Två 
projektmodeller som är vanligt förekommande beskrivs nedan. 

 

- Åtgärdsvisa ramprogram 

Ett sätt att lösa det administrativa problemet är att en offentlig aktör upprättar en samman-
hållen handlingsplan som omfattar en bransch, ett geografiskt område eller ett tema och 
ansöker om ett ramprogram. Handlingsplanen lämnas till strukturfondsdelegationen via 
länsstyrelsen, som fattar ett beslut om projektstöd per åtgärd till huvudmannen. Huvud-
mannen, som oftast är en kommun eller en länsstyrelse, får därefter fatta beslut om enskilda 
underprojekt inom ramprogrammet. De enskilda projekten ansvarar för redovisning både 
ekonomisk och av verksamheten till huvudmannen. Huvudmannen redovisar i sin tur till 
förvaltningsmyndigheten. Man kan illustrera ramprogram på följande sätt: 

P P P P P P P P P P

              H a n d l i n g s p l a n
            ( B r a n s c h ,  g e o g r  o m r å d e ,  t e m a )

            O f f e n t l i g  h u v u d m a n

S t r u k t u r f o n d s d e l e g a t i o n e n

R a m p r o g r a m
å t g ä r d  X

D e l e g  b e s l u t

R a m p r o g r a m
Å t g ä r d  Y

D e l e g  b e s l u t

R a m p r o g r a m
Å t g ä r d  Z

D e l e g  b e s l u t

 
P = Projekt 
 
Figur 9.6: Åtgärdsvisa ramprogram 
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- Åtgärdsvisa storprojekt 

Ett storprojekt är ett alternativt sätt att upprätta ett ramprogram. Skillnaden är att 
huvudmannen kan vara en offentlig eller privat organisation, som upprättar en handlingsplan. 
Denna huvudman får inte fatta beslut om underprojekt och är själv ansvarig för redovisningen 
av ekonomin och verksamheten. De enskilda aktiviteter som äger rum i ett sådant projekt är 
endast operativa. 

A A A A A A A A A A

              H a n d l i n g s p l a n
H u v u d m a n  ( p r i v a t  e l  o f f e n t l i g )

            ( B r a n s c h ,  g e o g r  o m r å d e ,  t e m a )

S t r u k t u r f o n d s d e l e g a t i o n e n

S t o r p r o j e k t
å t g ä r d  X

S t o r p r o j e k t
Å t g ä r d  Y

S t o r p r o j e k t
Å t g ä r d  Z

 
A = Aktivitet 

Figur 9.7: Åtgärdsvisa storprojekt 

 

Kompetensutvecklingsinsatser för ekonomisk och social utveckling (K2) bidrar till att förbättra 
kompetensen hos lantbruksföretag eller andra med anknytning till lantbruket. Åtgärderna ska 
förstärka effekten av investeringsstöd till jordbruksföretag, startstöd till unga jordbrukare, 
stöd till förbättrad bearbetning och saluföring av jordbruksprodukter samt stöd för att främja 
anpassning och utveckling av landsbygden. K2 aktiviteterna som är riktade till lantbrukare 
respektive småföretagare handläggs och genomförs i huvudsak av länsstyrelserna genom 
årsvisa länsprogram. Ersättning till länsstyrelser och andra aktörer betalas ut fyra-fem gånger 
per år av Jordbruksverket enligt fastställda datum. K2 fanns från början bara i 
landsbygdsprogrammet men finns numera även i mål 1. 

 

3.3.3 Handläggning, beslut och utbetalning i det nya förslaget samt 
problemanalys 

Ett grundantagande är att nuvarande organisation för jordbruksstöden kvarstår efter 2006. 
Huvudprincipen är således att länsstyrelserna beslutar om stöden och Jordbruksverket är 
programansvarig myndighet samt betalar ut stöden och redovisar till kommissionen. För 
flertalet LBU-stöd skulle således samma ordning gälla som i dag. Detta gäller även för de 
jordbruksanknutna stöden i mål 1. Några frågor uppstår dock. 

• Projektstöden i mål 1 beslutas av en särskilt utsedd strukturfondsdelegation. 

• Företag utanför jordbrukssektorn kan komma att kunna söka LBU-stöd 

Ett partsammansatt beslutsorgan kan vara lämpligt vid stora projekt, typ ramprojekt. Orsaken 
är att sådana projekt gör anspråk på en stor del av det befintliga budgetutrymmet och det är 
därför viktigt att alla berörda parter har möjlighet att yttra sig inför ett stödbeslut och även 
kunna påverka det. 
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För handläggningen av stöd till företag utanför jordbrukssektorn som söker någon typ av 
investeringsstöd behövs särskilda kvalifikationer. Avvägningen av stöden måste ske på ett 
annat sätt än stöd inom jordbrukssektorn. De senare har en bestämd målgrupp och stöden är 
kopplade till vissa relativt enkla grundvillkor såsom utbildning och erfarenhet från jordbruk. 
Ett mikroföretag kan finnas inom alla branscher: arkitektbyrå, rehabiliteringshem, bilverkstad, 
restaurang, turism mm. Överväganden om stöd bör handläggas av personal som kan näring-
arna och som normalt inte torde finnas på lantbruksenheterna. Samtidigt ska stöden vara 
integrerade i LBU. Det är därför viktigt att hitta samarbetsformer inom länsstyrelsen mellan 
olika enheter. Besluten bör kunna tas i samma partssammansatta beslutsorgan som nämns 
ovan.  

 

3.4 Administrativa och fysiska kontroller 
Kontrollerna inom LBU regleras av kommissionens förordning (EG) nr 817/20042 och av ett 
särskilt dokument med riktlinjer från kommissionen3. I riktlinjerna finns detaljerade beskriv-
ningar av hur de olika kontrollerna bör läggas upp för respektive typ av åtgärd. Inom mål 1 
regleras kontrollerna av kommissionens förordning (EG) nr 438/20014 som är en gemensam 
förordning för alla strukturfonderna. I princip gäller att stöden inom LBU hålls ihop kontroll-
mässigt vad gäller den s.k. 5 % kontrollen på plats som är en oberoende kontroll av minst 5 % 
av alla företag som har något LBU-stöd (kallas också för fysiska kontroller). Det är 
länsstyrelserna under Jordbruksverkets tillsyn som utövar dessa kontroller. Jordbruksverket 
föreskriver om hur kontrollerna ska ske och utför också egna kontroller av länens kontroll-
verksamhet. Utbildningar för länsstyrelsens tjänstemän anordnas årligen av Jordbruksverket. 
Utöver dessa kontroller ska s.k. administrativa kontroller på plats göras för åtgärder där något 
mer bestående ska kunna visas upp som resultat av stödet (typ investeringsstöd). 

 

3.4.1 Miljöersättningar, kompensationsbidrag samt kompetensutveckling 
(KULM) 

För de s.k. masstöden (miljöersättningar och kompensationsbidrag) tillämpas vid kontrollerna 
i fält den s.k. IAKS-förordningen5 som är EU:s förordning för att reglera i första hand 
kontrollerna för direktstöden inom pelare I men som också tillämpas för LBU. I Sverige sker 
också av praktiska skäl en samordning med de fysiska kontrollerna för stöden inom pelare I 
och LBU. 

När det gäller kompetensutveckling tillämpas särskild ordning. Kontrollerna genomförs av 
Jordbruksverket genom dels kontrollenheten och dels av granskningsenheten. Sex till sju 

                                                 
2 Kommissionens förordning (EG) nr 817/2004 av den 29 april 2004 om tillämpningsföreskrifter för rådets 
förordning (EG) nr 1257/1999 om stöd från Europeiska utvecklings- och garantifonden för jordbruket (EUGFJ) 
till utveckling av landsbygden 
3 Riktlinjer för genomförandet av förvaltnings-, kontroll- och påföljdssystemen för landsbygdsutvecklings-
åtgärder enligt rådets förordning (EG) nr 1257/1999 
4 Kommissionens förordning (EG) nr 438/2001 av den 2 mars 2001 om genomförandebestämmelser till rådets 
förordning (EG) nr 1260/1999 beträffande förvaltnings- och kontrollsystemen för stöd som beviljas inom ramen 
för strukturfonderna 
5 Kommissionens förordning (EG) nr 796/2004 av den 21 april 2004 om närmare föreskrifter för tillämpningen 
av de tvärvillkor, den modulering och det integrerade administrations- och kontrollsystem som föreskrivs i rådets 
förordning (EG) nr 1782/2003 om upprättande av gemensamma bestämmelser för system för direktstöd inom 
den gemensamma jordbrukspolitiken och om upprättande av vissa stödsystem för jordbrukare 
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administrativa kontroller genomförs således årligen av kontrollenheten på länsstyrelser samt 
omkring fem kontroller på organisationer enligt en fastställd kontrollplan. Växtavdelningen 
på Jordbruksverket är behjälplig i kontrollarbetet och skriver kontrollbesluten. Förutom 
nämnda kontroller görs tio kontroller på plats, så kallade ”on-the-spot” kontroller. 

De administrativa kontrollerna för KULM utförs året efter verksamhetsåret. Kostnaderna 
granskas enligt gällande regelverk och ska kunna styrkas med attesterade fakturor eller 
bokföringsunderlag som har motsvarande bevisvärde i ordinarie bokföring. Övriga villkor 
som tidsredovisning för deltagarna, deltagarförteckningar m.m. granskas också. Om en 
aktivitet inte faller inom ramen för KULM:s regelverk görs återkrav för aktiviteten. De 
fysiska kontrollerna på plats utförs vid aktivitetstillfället.  

För kompetensutveckling inom miljöområdet i mål 1-programmen (åtgärden kallas även här 
för KULM), görs motsvarande kontroller. En av kontrollerna av länsstyrelser under året bör 
vara ett län inom mål 1. Skillnaden mot kontroller inom LBU är att återkrav inte kan göras av 
Jordbruksverket utan endast en rekommendation till länsstyrelsen att betala tillbaka felaktiga 
KULM-medel. Granskningsenheten genomför urvalskontrollen enligt kommissionens 
förordning (EG) nr 438/2001 inom mål 1 i form av stickprov, vilket innebär att ett urval av 
aktiviteter granskas. Inom LBU-området genomförs samma typ av kontroller baserade på 
rådets förordning (EEG) nr 4045/896. Dessa granskningar leder också till återkrav på samma 
sätt som kontrollenhetens granskningar. Besluten skrivs även här av växtavdelningen på 
Jordbruksverket. 

 

3.4.2 Investerings-, förädlings-, start- och projektstöden samt 
kompetensutveckling (K2) 

När det gäller stöd till investeringar inkl. projektstöd ska en administrativ kontroll på plats 
genomföras före sista utbetalningen av stöd för att se till att slutresultatet av projektet eller 
investeringen överensstämmer med stödansökan. Detta gäller när ett projekts stödbelopp 
överstiger 200 000 kr. För mindre projekt tas 20 % ut för denna typ av kontroll. Administra-
tiva kontroller på kontoret sker i samband med att ansökan om stöd kommer in samt i 
samband med att rekvisitioner om utbetalning kommer in.  

Kontrollerna för stöd inom jordbruksfonden i mål 1-programmen7 (fondens utvecklings-
sektion) regleras som ovan nämnts av en annan EU-förordning än för stöd inom 
landsbygdsprogrammet (fondens garantisektion). Förordningen säger att medlemsstaten ska 
bygga upp ett kontrollsystem för stöden som garanterar en hög säkerhet. Hur detta görs ska 
meddelas till kommissionen som kan ha vissa synpunkter. Den enda kontroll som närmare 
preciseras är den s.k. urvalskontrollen (ex post kontrollen) som granskningsenheten på 
Jordbruksverket är ansvarig för när det gäller jordbruksfonden med undantag för kontrollerna 
för projektstöd. De senare kontrollerna ansvarar förvaltningsmyndigheterna i mål 1 för. 
Kontrollfrekvensen ska vara 5 % av värdet av stöden och kontrollerna ska vara väl spridda 
mellan projekten geografiskt och tidsmässigt. När det gäller övriga kontroller för stöden inom 
Jordbruksfonden tillämpas samma system som inom LBU-området. Detta gäller både för 
administrativa kontroller och oberoende fysiska kontroller. Detta innebär att minst 5 % av 

                                                 
6 Rådets förordning (EEG) nr 4045/89 av den 21 december 1989 om medlemsstaternas granskning av de 
transaktioner som utgör en del av systemet för finansiering genom garantisektionen vid Europeiska utvecklings- 
och garantifonden för jordbruket och om upphävande av direktiv 77/435/EEG 
7 Innefattar endast vissa stöd enligt förordningen 1257/99: investeringsstöd till jordbruksföretag m.fl., startstöd 
för unga brukare, förädlingsstöd, kompetensutveckling och stöd enligt artikel 33.  
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stödföretagen (inkl. de som finansieras genom garantisektionen inom området) kontrolleras 
fysiskt varje år samt att administrativa kontroller på plats görs om stödet överstiger 200 000 
kr. Det är länsstyrelserna såväl inom mål 1 som inom LBU som utför dessa kontroller enligt 
närmare föreskrifter från Jordbruksverket. 

Inom Leader+ sker urvalskontrollerna av granskningsenheten och vidare utför företags- och 
landsbygdsutvecklingsenheten på Jordbruksverket administrativa kontroller. 

 

3.4.3 Administrativa och fysiska kontroller i det nya förslaget 
Slutsatsen är att kontrollerna inom mål 1 och Leader+ (utvecklingssektionen) i hög grad har 
varit anpassade till LBU-områdets kontrollrutiner. Hur kontrollerna inom LBU ska utföras 
kommer att framgå av tillämpningsförordningen till rådsförordningen. Ett kortare utkast till 
tillämpningsförordning har presenterats av kommissionen. Avsikten är att kontroller (och 
sanktioner) av de areal- och djurbaserade stöden inom LBU ska baseras på regelverket för 
IAKS och därmed harmoniseras med kontrollerna för gårdsstödet. Tvärvillkoren enligt 
förordning 1782/2003 måste beaktas. För övriga stöd inom LBU kommer särskilda kontroller 
att tillämpas där andelen kontroller ska baseras på värdet av stödet i stället för på antal 
stödmottagare som i dag. En riktpunkt är att 3 % av värdet ska kontrolleras varje år. 
Sanktionsbestämmelser för dessa stöd kommer att regleras i tillämpningsförordningen. 

 

3.4.4 Problemanalys rörande administrativa och fysiska kontroller  
För kompensationsbidraget och miljöersättningarna torde inga stora förändringar på kontroll-
sidan äga rum inför kommande programperiod. För övriga stöd kommer metoden från efter-
följande granskningar enligt förordning 438/2001, som nu gäller inom mål 1, att tillämpas där 
en viss andel av utbetalningarna ska kontrolleras varje år. Denna kontrollmetod är bättre 
anpassad till denna typ av stöd. Det är bra att kontrollerna av masstöden och övriga stöd slås 
isär med hänsyn till deras olika karaktär och olika behov av kompetens.  
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4 Operativa och administrativa 
förutsättningar och konsekvenser av att 
genomföra landsbygdsåtgärderna inom 
ramen för en fond 

4.1 Den nuvarande finansieringen 
Gemensam rättslig ram 
Under nuvarande programperiod återfinns de finansiella reglerna för LBU-åtgärder som 
finansieras av jordbruksfonden i olika förordningar beroende av om det avser EUGFJ:s 
garantisektion (landsbygdsprogrammet) eller utvecklingssektion (respektive mål 1-program 
samt Leader+). 

Landsbygdsprogrammet omfattas av reglerna i rådets förordning (EG) nr 1258/19998 och 
tillämp-ning av denna genom bl.a. kommissionens förordning (EG) nr 1663/959.  Regelverket 
på det här området är omfattande inte minst vad det gäller de kriterier som ska uppfyllas för 
ackreditering av ett utbetalningsställe. Vidare ställs krav på årliga avslut av räkenskaper och 
att medlemsstaten utser ett attesterande organ som ska granska utbetalningsställets årliga 
räkenskaper och rapportera till kommissionen. 

Jordbruksverket är idag det enda av regeringen ackrediterade utbetalningsstället i Sverige. 
BDO Consulting Group har av regeringen utsetts till attesterade organ för perioden 2003-
2005. Tidigare var det Riksrevisionsverket (numera Riksrevisionen) som hade den rollen.   

De åtgärder som finansieras av utvecklingssektionen omfattas av reglerna i rådets förordning 
(EG) nr 1260/99. Enligt dessa regler kan medlemsstaten, om annan än sig själv, utse en 
förvaltningsmyndighet för att förvalta en stödform och en eller flera utbetalande myndigheter 
för att utarbeta och lämna in utbetalningsansökningar och erhålla betalning från kommission-
en. 

Länsstyrelserna i Jämtland och Norrbottens län är förvaltningsmyndigheter för respektive 
mål 1-program. Dessa båda länsstyrelser och Jordbruksverket är utbetalande myndigheter för 
olika åtgärder inom programmen. Betalningar från kommissionen görs endast till en 
myndighet, Jordbruksverket, som sedan vidarebefordrar den del som avser länsstyrelserna. 
Glesbygdsverket är förvaltningsmyndighet för Leader+. Jordbruksverket är utbetalande 
myndighet. Länsstyrelsen i Gävleborgs län har utsetts som granskande organ för nuvarande 
programperiod 2000-2006.  

 

                                                 
8 Rådets förordning (EG) nr 1258/1999 av den 17 maj 1999 om finansiering av den gemensamma 
jordbrukspolitiken 
9 Kommissionens förordning (EG) nr 1663/95 av den 7 juli 1995 om tillämpningsföreskrifter för rådets 
förordning (EEG) nr 729/70 i fråga om förfarandet vid avslutande av räkenskaperna för garantisektionen vid 
Europeiska utvecklings- och garantifonden för jordbruket (EUGFJ) 
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Differentierade anslag 
EU:s budget styrs av en rad principer. En av dessa principer är principen om ettårighet d.v.s. 
att all verksamhet hänför sig till ett visst budgetår. Detta är ett sätt att underlätta kontrollen av 
genomförandet av verksamheten. Det är dock vanligt att man måste genomföra fleråriga 
åtgärder. I dessa fall tillämpas s.k. differentierade anslag där man skiljer mellan åtagande-
bemyndiganden och betalningsbemyndiganden. Skillnaden mellan åtagandebemyndiganden 
och betalningsbemyndiganden mäts som utestående åtaganden vilka motsvarar fördröjningen 
mellan det att åtaganden görs och det att motsvarande betalningar genomförs. 

Inom jordbruksfondens garantisektion tillämpas icke-differentierade anslag, d.v.s. årliga 
anslag för betalningar. Detta gäller för nuvarande landsbygdsprogram. Där tas inga hänsyn till 
att åtaganden är fleråriga. Ingen skillnad görs mellan åtagandebemyndiganden och betalnings-
bemyndiganden. 

Inom jordbruksfondens utvecklingssektion, mål 1-programmen samt Leader+, tillämpas 
differentierade anslag. Enligt rådets förordning (EG) nr 1260/99 ska kommissionen 
automatiskt återta den del av ett åtagande för vilken det inte kommit in någon godtagbar 
ansökan om utbetalning inom två år, n+2.  

 

Redovisningsregler 
De regler som idag gäller för redovisning är helt olika för garantisektionen respektive 
utvecklingssektionen. 

För garantisektionen framgår dessa regler av rådet förordning (EG) nr 1258/99 och 
kommissionens förordning (EG) nr 296/9610. Medlemsstaterna rapporterar och erhåller 
ersättning från gemenskapsbudgeten månatligen. Reglerna omfattar även finansiella avdrag 
för överskridande av fastställda tidsgränser för utbetalningar. 

För utvecklingssektionen återfinns motsvarande regler i rådets förordning (EG) nr 1260/99. 
Betalningarna kan ha formen av utbetalningar till konto, löpande betalningar och slut-
betalning. Löpande betalningar görs under programperioden för att ersätta medlemsstatens 
utgifter från respektive fond och stödform. Ansökan om löpande betalning görs i möjligaste 
mån tre gånger om året och den sista ansökan lämnas in senast den 31 oktober. Ett förskott 
motsvarande 7 % av fondernas bidrag till berörd stödform betalas ut till medlemsstaten i 
samband med det första åtagandet. Förskott och löpande betalning får sammanlagt inte uppgå 
till mer än 95 % av vad som anges i finansieringsplanen per fond och stödform.   

 

Återkrav och oriktigheter 
Precis som för redovisningssystemet är regler för återkrav och oriktigheter olika för 
jordbruksfondens garantisektion respektive utvecklingssektion. 

Inom garantisektionen ska återkrävda belopp tillfalla fonden och redovisas i den månad 
beloppen betalas in. Vid oriktigheter får medlemsstaten behålla 20 % av återkrävt belopp.  
En rapport med samtliga fordringar, uppdelade på vanliga fordringar och belopp rapporterade 
till OLAF, ska tas fram och skickas in till kommissionen två gånger per år (Tabell 105).  

                                                 
10 Kommissionens förordning (EG) nr 296/96 av den 16 februari 1996 om de uppgifter som medlemsstaterna 
skall sända in för månatlig bokföring av de utgifter som finansieras genom garantisektionen vid Europeiska 
utvecklings- och garantifonden för jordbruket (EUGFJ) och upphävande av förordning (EEG) nr 2776/88 
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Inom utvecklingssektionen får återkrävda belopp användas inom ramen för respektive 
program. Reglering sker vid avslut av programmet.   

 

4.2 Finansieringen i det nya förslaget 
Gemensam rättslig ram 
Enligt förslaget till ny finansiell förordning föreslår kommissionen att två nya fonder inrättas 
inom ramen för nuvarande jordbruksfonden (EUGFJ). En garantifond (EGFJ) som motsvarar 
nuvarande garantisektionen exkl. LBU och en landsbygdsutvecklingsfond (EJFLU) som 
motsvarar nuvarande landsbygdsprogrammet och de LBU-åtgärder som ligger inom 
utvecklings-sektionen (mål 1-programmen och Leader+). Då LBU-åtgärderna har starka 
kopplingar till direktstöden inom den gemensamma jordbrukspolitiken föreslås en gemensam 
rättslig ram för de båda fonderna samtidigt som man tar hänsyn till särdragen för respektive 
fond.  

Den gemensamma rättsliga ramen innebär att båda fonderna ska tillämpa motsvarande regler 
som idag gäller för garantisektionen vad det gäller ackrediterat utbetalningsställe och 
attesterade organ. Båda fonderna har ett räkenskapsår som sträcker sig från den 16 oktober 
år n-1 till den 15 oktober år n. Räkenskaperna avslutas årligen. 

Enligt förslag till LBU-förordning ska en förvaltningsmyndighet och en övervaknings-
kommitté utses för varje program. Det finansiella genomförandet ska däremot ske vid ett 
ackrediterat utbetalningsställe. Antalet utbetalningsställen i respektive medlemsstat ska 
begränsas till ett minimum. I de fall det förekommer flera utbetalningsställen ska medlems-
staten utse en koordinerande myndighet (fondkoordinator).  

 

Differentierade anslag 
Vad det gäller budgetåtaganden föreslås att EGFJ även fortsättningsvis har icke-
differentierade anslag medan EJFLU har differentierade anslag. Detta innebär att de LBU-
åtgärder som idag finansieras av garantisektionen går över till ett system med differentierade 
anslag och införande av n+2 regeln. För de åtgärder som idag finansieras av utvecklings-
sektionen innebär det ingen skillnad. 

 

Redovisningsregler 
I förslaget föreslås oförändrade regler gälla för EGFJ medan särskilda redovisningsregler 
införs för EJFLU. Dessa regler är snarlika de som idag tillämpas för strukturfonderna. 

Räkenskapsåret är samma för båda fonderna den 16 oktober år n-1 till och med den 
15 oktober år n. Ansökan om löpande betalning från och med den 16 oktober hänförs till 
nästa budgetår.   

 

Återkrav och oriktigheter 
I förslaget till ny finansiell förordning föreslås att finansiella korrigeringar av beslut och 
återkrävda belopp kan återanvändas inom ramen för respektive program. Medlemsstaten ska 
informera kommissionen om hur man planerar att använda dessa medel inom programmet.  
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I samband med att årsräkenskaperna skickas in ska en rapport med pågående återkravsärenden 
kopplade till oriktigheter bifogas. Rapporten ska innehålla en sammanfattning över pågående 
ärenden. I rapporten ska framgå status på ärendet samt vilket år ärendet uppstod. Motsvarande 
rapport ska skickas in för garantifonden (EGFJ). Speciellt för landsbygdsutvecklingsfonden 
(EJFLU) är att medlemsstaten även ska informera kommissionen om hur man avser att 
använda dessa medel och ev. ändring av finansieringsplanen för aktuellt program.  

I de fall inbetalning av återkrävda belopp sker inom två år från det att programmet avslutats 
ska beloppen betalas tillbaka till gemenskapen. Efter avslut av programmet kan medlems-
staten besluta om att avbryta ett ärende i de fall kostnaden för att driva ärendet vidare 
överstiger fordran alternativt att återkrav inte är möjlig enligt nationell lagstiftning.  

Medlemsstaten har efter avslut av programmet fyra år på sig att driva in återkrävda belopp 
(åtta år om ärendet gått till domstol). Därefter ska ärendet avskrivas och 50 % av de 
finansiella konsekvenserna ska belasta medlemsstaten och 50 % ska belasta gemenskapen. 

 

4.3 Problemanalys rörande finansieringen 
Gemensam rättslig ram 
Tänkbara problem som kan uppstå är kopplingen mellan å ena sidan programförvaltningen 
och å andra sidan den finansiella förvaltningen i länder med regionaliserad struktur och flera 
program. Varje utbetalning innebär en stor mängd information (utbetalningsdata och analytisk 
data) som måste kunna samordnas och skickas till kommissionen. För Sveriges del bör detta 
inte vara något problem eftersom förvaltningsmyndigheten och utbetalande myndigheten kan 
vara samma myndighet.     

 

Differentierade anslag 
Införandet av differentierade anslag för landsbygdsutvecklingsfonden är den mest omfattande 
förändringen i förslaget till en ny finansiell förordning. Införandet av n+2 regeln ger större 
flexibilitet vad det gäller verkställande av utbetalningar jämfört med nuvarande system. 
Betydelsen av n+2-regeln är större för de åtgärder där tidpunkten för ansökan är beroende av 
att t.ex. en byggnad färdigställts, exempelvis investeringsstödet. Den största delen av utbetal-
ningarna inom nuvarande landsbygdsprogram är dock så kallade massutbetalningar, det vill 
säga åtgärder med årlig ansökan och relativt förutsägbara utbetalningstidpunkter, exempelvis 
miljöersättningar, och för dessa åtgärder har nuvarande system fungerat bra.  

 

Redovisningsregler 
Ändringen innebär att de åtgärder som idag återfinns inom landsbygdsprogrammet omfattas 
av nya redovisningsrutiner. Miljöersättningarna (f d kompletterande åtgärder) som idag utgör 
mer-parten av nuvarande landsbygdsprogrammet har utbetalningsmässigt stora likheter med 
direkt-stöden. Dessa utgifter rapporteras idag månadsvis och ersätts löpande enligt 
garantisektionens regler. Inom garantisektionen finns idag rutiner och ett effektivt system för 
överföring av uppgifter vilket säkerställer snabba återflöden. Volymerna är stora både vad det 
gäller antal utbetalningar och belopp. Motsvarande effektiva system för rapportering och 
överföring av uppgifter finns idag inte för strukturfonderna och att ta fram detta innebär ett 
visst merarbete. 
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Ändrade regler ställer krav på att utbetalningsstället har parallella system för den finansiella 
hanteringen samt överföring av uppgifter. Jordbruksverket hanterar idag redan utgifter inom 
båda systemen men det som idag gäller för utvecklingssektionen måste anpassas till kraftigt 
ökade volymer. 

  

Återkrav och oriktigheter 
Principerna för återkrav och oriktigheter stämmer i stort sett överens mellan de båda fonderna. 
Det som skiljer systemen åt är användningen av återkrävda medel. Inom EGFJ får medlems-
staten behålla 20 % av återkrävda belopp, resten betalas tillbaka till fonden. Inom EJFLU 
tillfaller återkrävda belopp respektive program. 

Helt nytt är den sammanfattande rapport som ska skickas. Det finns idag en rapport från 
fordringsliggaren över återkrävda ännu inte inbetalda belopp (Tabell 105). Kravet innebär en 
utökning av rapporteringen till att omfatta identifierade ärenden. En översyn av systemet för 
att sammanställa och följa upp dessa ärenden måste göras.   
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5 Övergångsregler 
En förordning på kommissionsnivå om övergångsregler mellan nuvarande och nästa period är 
under utarbetande. Det kan tänkas att det under en övergångsperiod kommer att finnas dubbla 
system, vilket skulle innebära att förenklingarna med att ha en fond som finansierar LBU-
åtgärderna inte kommer att kunna utnyttjas från starten i den nya programperioden. 
Finansieringen från nuvarande garantisektion sträcker sig till den 15 oktober 2006. Från och 
med den 16 oktober 2006 kommer finansieringen av LBU-åtgärder som tidigare har 
finansierats av garantisektionen, att finansieras av den nya Europeiska jordbruksfonden för 
landsbygden. När det gäller LBU-åtgärder inom utvecklingssektionen kan de fortsätta att 
finansieras inom denna fond till och med den 31 december 2008, eftersom differentierade 
anslag tillämpas för utvecklingssektionen (”n+2-regeln”). Lösningen på detta problem är svårt 
att för närvarande säga någonting om. Man kan emellertid tänka sig att medlemsstaterna 
själva får välja mellan att ha dubbla system eller att avsluta finansieringen från 
utvecklingssektionen i förtid och då flytta över återstående medel till den nya fonden, vilket 
skulle innebära att ett enhetligt system skulle kunna tillämpas från och med den 16 oktober 
2006. Detta får i så fall konsekvenser för programarbetet.  




